Eine andere Frage ist, wie viele in geschuldeter Weise erfolgte Leistungen eine Gewohnheit einführen würden. Dazu äußert sich Dr. Mair indirekt und nicht sehr präzise, da diese Frage wohl auch juristisch nicht hinreichend geklärt ist; er verschiebt sie zudem hin zum generellen Erfordernis einer rechtmäßigen Präskription als Voraussetzung für den Erwerb des Rechtsbesitzes: Weder in zivilrechtlichen noch in anderen Sachen führen drei Male eine Gewohnheit ein, die *in iure* Bestand hat (und klagbar ist), wohl aber eine solche, die *in facto* besteht¹³⁰. Bei Vergehen (*in criminibus*) – im Hinblick auf eine strafbare *extorsio* des Laudemiums – hingegen führen drei Male keine *obligatio* ein, sondern erhöhen das Delikt. Im vorliegenden Fall nützte es dem Markgrafen nur hinsichtlich einer *quasipossessio*; und dies gilt nur, wenn sie legitimerweise präskribiert wurde, da sie dann für den Präskribierenden sowohl eine Obligation als auch einen klagbaren Anspruch begründet¹³¹.

128 Zum *titulus putativus* siehe ROSSHIRT, Dogmen-Geschichte (wie Anm. 121) S. 217.

129 *Nunc ad secundum dubium, quod erat an et quanto tempore ille prestaciones vel soluciones pecuniarum consuetudine vel prescrizione queri possint domino feudi? Respondeo primo quo ad consuetudinem attinet, quod prestaciones huiusmodi possunt queri consuetudine sicut et alia incorporalia iura secundum Mar[tinum][Gosiam] in [C. 7.39.6], et ibi etiam Bar[tolus], et est glo[sa] super verbo 'de consuetudine', vt in [X 2.12.3], et etiam supra tetigi, sed circa hoc dubitatur de duobus, [primo], quot actus huiusmodi prestationis consuetudinem inducunt? Dico si vasallus dedit domino feudi huiusmodi prestaciones tempore inuestiture ex iure amicicie, non quod dominus pendeat eas scilicet debito iure compellere, nec quod vasallus crederet eas deberi domino, et tunc si centum vicibus et vltra fierent non presumitur, quod ex iure debito sint dati nisi aliud appareat; exemplum: si quis pluries hospitatur in domo alicuius nobilis non presumitur, quod per hoc sit in quasi possessione alicuius iuris nisi appareat, quod ex debito pendeat sicut tex[tus?] [sic] etiam in casu nostro, licet aliqui vasalli Nurembergenses dedissent marchioni pecuniam uel aliam rem tempore inuestiturarum suarum per hoc non presumitur quasi possessionem alicuius iuris vel seruicy specialis de feudo seu inuestitura quesiuisse nisi hoc doceatur, quo animo et sub qua forma hec prestacio, vt dixi, sit facta, vt clare ponit Ci[nus] in [C. 2.3.28], et Bar[tolus] in [D. 43.19.1], et Ja[cobus] de Imo[la] in [X 2.12.3], per glo[sam], que est in verbo 'habuisse'. StA Nürnberg, Ratschlagbücher, Nr. 2*, fol. 79v-80r.*